
ACTA DE APERTURA ELECTRÓNICA, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE 

OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2025-CS- MDH- PRIMERA CONVOCATORIA 

Ejecución de la Obra: “CREACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD CIUDADANA LOCAL EN 

LA LOCALIDAD DE HUANTAN MEDIANTE LA CASETA DE VIGILANCIA Y EL SISTEMA 

VIDEOVIGILANCIA PARA EL DISTRITO DE HUANTAN, DE LA PROVINCIA DE YAUYOS, DEL 

DEPARTAMENTO DE LIMA” 

En el Distrito de Huantan, Provincia de Yauyos, Departamento de Lima, siendo las 10:30 horas del 

día 12 de febrero de 2025, en la oficina de Abastecimiento, sito en Plaza de Armas S/N – Huantan 

– Provincia de Yauyos – Departamento de Lima, de conformidad con las bases integradas del 

presente procedimiento de selección y de conformidad con la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones 

del Estado y el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que aprueba el reglamento de la Ley de 

Contrataciones del estado y sus modificatorias; se reunieron los miembros del comité de Selección 

designados mediante Resolución de Alcaldía  N° 017-2025-ALC/MDH, de fecha 23 enero del 2025, 

designados y encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de 

selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2025-CS- MDH- PRIMERA CONVOCATORIA, 

cuyo objeto de la convocatoria es la Ejecución de la Obra: “CREACIÓN DEL SERVICIO DE 

SEGURIDAD CIUDADANA LOCAL EN LA LOCALIDAD DE HUANTAN MEDIANTE LA CASETA 

DE VIGILANCIA Y EL SISTEMA VIDEOVIGILANCIA PARA EL DISTRITO DE HUANTAN, DE LA 

PROVINCIA DE YAUYOS, DEL DEPARTAMENTO DE LIMA” 

El quorum necesario que exige la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones del Estado, se logró con 

la presencia de los siguientes miembros del comité de selección: 

 TITULARES 

CARGO 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

GERENCIA/ 
OFICINA 
/ÁREA 

CARGO 
MODALIDAD 

DE 
CONTRATO 

DNI 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

PRESIDENTE 

CARLOS 

ALFREDO CARRIL 

GONZALES  

SUB GERENTE 

DE 

DESARROLLO 

Funcionario Locación 72190019 
carloscarrillg@gmail.co

m 

MIEMBRO N° 1 

HEBERIK MARIO 

COLLACHAGUA 

PEREZ 

Experto 

Independiente 

Especialist

a 
Locación 40258348 rrick_nn@hotmail.com 

MIEMBRO N° 2 
DANY DANIEL 

LIMACHE ICHPAS 

Jefe de 

Logística y 

abastecimiento 

Funcionario Locación  42942411 
limacheichpasd@gmail.

com 

 

El Comité de Selección realiza la instalación, a efecto de realizar la APERTURA, ADMISIÓN, 

EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN, razón por la cual procedió a revisar el registro en el SE@CE de 

acuerdo al siguiente resultado: 

 

mailto:rrick_nn@hotmail.com


1. REGISTRO DE PARTICIPANTES. 
 
De acuerdo con el cronograma del procedimiento de selección establecido en las bases, se 

registraron diez (10) postores, a través del SE@CE como participantes, siendo los siguientes:  

 
2. PRESENTACIÓN DE OFERTAS. 

 
Presentaron su oferta, a través del SE@CE, dentro de la fecha programada en la ficha del 

procedimiento de selección, los siguientes postores, que a continuación se verifica la 

presentación de los documentos requeridos para la admisión de las ofertas presentadas de 

acuerdo a lo requerido en el numeral del capítulo II de la sección específica de las bases del 

procedimiento de selección. 

 

Previamente a la apertura de las ofertas, debemos señalar que todo participante y/o postor que 

presente su oferta ante la Entidad, se somete a las condiciones establecidas en las bases 

administrativas integradas, así como el apartado vi) del Art. 52° del D.S. 344-2018-EF, dicho 

esto se interpreta que todo postor al presentar su oferta, este queda sometido a las reglas del 

procedimiento de selección, entre ellas las bases administrativas integradas, aunado a ello 

debemos indicar la sumilla en la Resolución N° 1555-2020-TC-S1 expedida por las primera 

Sala del tribunal de Contrataciones del Estado, que a la letra Indica: 

Sumilia: "Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de 

selección y es en función de ellas que debe efectuarse la calificación y evaluación de las 

ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones 

(...) 

https://prod2.seace.gob.pe/
https://prod2.seace.gob.pe/


3. ADMISIÓN DE OFERTAS. 
 

De conformidad con las bases integradas para el presente procedimiento de selección, se procede a la revisión de la Documentación de Presentación 

obligatoria pata la ADMISIÓN DE OFERTAS, con el siguiente detalle: 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 

INDUSTRIALES 
SERVICIOS Y 

CONSTRUCCIONES 
S.R.L.-INSERCO 

GRUPO VICA 
CONSTRUCCIONES 

E.I.R.L. 

CONSTRUCTORES Y 
CONSULTORES MCL 

S.A.C 
CONSORCIO ONE 

ARQUITECNOLOGIA 
S.A.C. 

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 

representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de 

persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o 

del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o 

mandatario, según corresponda. En el caso de consorcios, este documento debe ser 

presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de 

consorcio, según corresponda 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo 

Nº 2). 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Declaración jurada de cumplimiento de los términos de referencia, según el numeral 

3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N º 3) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Declaración jurada de plazo de la consultoría. (Anexo N º 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne 

los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las 

que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje 

equivalente a dichas obligaciones. 

   SI CUMPLE  

El precio de la oferta en SOLES y:  

✓ Los precios unitarios, considerando las partidas según lo previsto en el último 

párrafo del literal b) del artículo 35 del Reglamento. (Anexo N° 6) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados 

con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos 

(2) decimales. 

Anexo Nº 10 Referido a la experiencia del postor en la especialidad. 

 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  NO CUMPLE 

      

   NO ADMITIDA  NO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA  NO ADMITIDA 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA:      

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con 

discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas 

empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su 

inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con 

Discapacidad (Dicho documento se tendrá en consideración en caso de empate, 

conforme a lo previsto en el artículo 91 del Reglamento) 

  

   

 
 
 

3.1. ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 
 

3.1.1. De la revisión de la documentación presentada por el postor, el comité de selección pudo notar que tanto el índice, anexos 1, anexo 6 y 
desagregado de presupuesto, la firma del representante legal difiere entre todas, como se muestra a continuación.   

 
  



     
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En conclusión, de lo verificado por el comité de selección, en la propuesta presentada, no se tiene claridad sobre la firma del representante legal 
la empresa ARQUITECNOLOGIA S.A.C.  



3.1.2. Respecto a la experiencia del postor en la especialidad. 
Según lo establecido en las bases, el área usuaria determino lo siguiente: 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por tanto, el proveedor no acredita la experiencia en la especialidad, toda vez que las obras realizadas no fueron ejecutadas para entidades públicas. 
Asimismo, la experiencia en ejecución de obras pista y veredas, y remodelación de infraestructura deportiva no es a fin a la creación de servicio 
de seguridad ciudadana. 
 
Por consiguiente, este colegiado determina que NO SE ADMITA LA PROPUESTA. 
 
 



3.2. GRUPO VICA CONSTRUCCIONES EIRL 
 
Respecto a la experiencia de postor, este colegiado evidencia que monto del contrato ejecución de obra N° 003.2022-MDH-GM (140,220.00 soles), del 
anexo 10, difiere de la copia del contrato (144;000.00 soles), dado que el anexo 10 tiene carácter de declaración Jurada, el proveedor esta faltando 
ala verdad al consignar valores diferentes a lo consignado en la copia del contrato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Asimismo, se hace la precisión que los folio Nº 48, 58, 59, 60 …. 67, no se encuentra visado por el representante legal. Ignorando lo dispuesto en el 
numeral 1.6 de las bases del presente proceso de selección. 
 

. 
 
 

Finalmente, realizada la revisión de la propuesta presentada por el GRUPO VICA CONSTRUCCIONES EIRL , este colegiado determina que NO SE 
ADMITA LA PROPUESTA. 

 
 



3.3. INDUSTRIALES SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES S.R.L.-INSERCO S.R.L. 
 
3.3.1. Respecto a la experiencia del postor en la especialidad. 

Según lo establecido en las bases, el área usuaria determino lo siguiente: 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por tanto, el proveedor no acredita la experiencia en la especialidad, toda vez que la denominación REMODELACIÓN no esta considerada como 
obras similares en las bases del proceso de sección. Asimismo, la experiencia en ejecución de obras remodelación de sala de operaciones y central 
de esterilización, no es afín a la creación de servicio de seguridad ciudadana. Por consiguiente, este colegiado determina que NO SE ADMITA LA 
PROPUESTA. 



4. CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS. 
 
Luego de revisar el cumplimiento de documentación de presentación obligatoria, el comité de 

selección ADMITE la oferta de los postores: CONSORCIO ONE Y CONSTRUCTORES Y 

CONSULTORES MCL S.A.C, detallado en el cuadro correspondiente.  

 

La calificación y evaluación de los postores se realiza conforme a los requisitos de calificación 
y factores de evaluación que se indican en la sección específica de las bases. 
 
Acto seguido, el comité de selección realiza la calificación de las ofertas según los requisitos 
de calificación establecidos en las bases integradas en concordancia a lo establecido en el 
numeral 82.1 del artículo 82 del Reglamento. 

 
 

FACTORES DE EVALUACIÓN 
CONSORCIO ONE 

CONSTRUCTORES Y 
CONSULTORES MCL 

S.A.C 

Análisis  Puntaje  Análisis puntaje 

A. 
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

 
   

 

Requisitos: 

El postor debe acreditar un monto facturado 

acumulado equivalente a TRES (3) VECES 

EL VALOR REFERENCIAL DE LA 

CONTRATACIÓN, en la ejecución de obras 

similares, durante los 10 años anteriores a la 

fecha de la presentación de ofertas que se 

computarán desde la suscripción del acta de 

recepción de obra. 

Se considerarán obras similares a la:  

CREACIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O 

MEJORAMIENTO Y/O INSTALACIÓN DE 

INFRAESTRUCTURAS Y/O 

EQUIPAMIENTO O LA COMBINACIÓN DE 

ALGUNOS DE LOS TÉRMINOS 

ANTERIORES VIGILANCIA Y/O 

ACONDICIONAMIENTO DE CENTROS DE 

CONTROL Y/O SERVICIO DE 

EDUCACIÓN Y/O INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS Y/O HOSPITALES DE 

OBRAS EJECUTADAS PARA ENTIDADES 

PUBLICAS. 

Acreditación: 

La experiencia del postor se acreditará con 

copia simple de: (i) contratos y sus 

respectivas actas de recepción de obra; (ii) 

Presenta la 
documentación 
correspondiente 
a experiencia del 

postor en la 
especialidad  

100 

Presenta la 
documentación 
correspondiente 
a experiencia del 

postor en la 
especialidad 

100 



contratos y sus respectivas resoluciones de 

liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas 

constancias de prestación o cualquier otra 

documentación1 de la cual se desprenda 

fehacientemente que la obra fue concluida, 

así como el monto total que implicó su 

ejecución; correspondientes a un máximo de 

veinte (20) contrataciones.  

 

5. EVALUACIÓN ECONÓMICA  
 

FACTOR DE 

EVALUACIÓN  

PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA SU 

ASIGNACIÓN 
CONSORCIO ONE 

CONSTRUCTORES Y 

CONSULTORES MCL 

S.A.C 

RUC:  20486554160 

A PRECIO   

 

Evaluación: 

 

Se evaluará 

considerando el 

precio ofertado por 

el postor.  

 

Acreditación: 

 

Se acreditará 

mediante el 

documento que 

contiene el precio 

de la oferta (Anexo 

N° 6).  

La evaluación consistirá en otorgar el máximo 

puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a 

las demás ofertas puntajes inversamente 

proporcionales a sus respectivos precios, según la 

siguiente fórmula: 

Pi =  Om x PMP 

            Oi 

I = Oferta 
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  
Oi = Precio i 
Om = Precio de la oferta más baja 
PMP = Puntaje máximo del precio 

             [100] puntos 

145,273.91 160,328.91 

PUNTAJE 100 90.60 

 

5.1. RESULTADOS FINALES. 
 

Nº 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

DEL POSTOR 
OFERTA 

ECONÓMICA 
PUNTAJE 

ECONÓMICO TOTAL 

1 CONSORCIO ONE S/ 145,273.91 100 PUNTOS 

2 CONSTRUCTORES Y 
CONSULTORES MCL S.A.C 

S/ 160,328.91 90.60 PUNTOS 

 

Se hace la precisión que ambos postores solicitaron beneficiación de 5% por encontrarse en 
el REMYPE. 
 

 
1 De acuerdo con la Opinión N° 185-2017/DTN “cualquier otra documentación", se entiende como tal a todo 

documento emitido por la Entidad contratante con ocasión de la ejecución de la obra que cumpla con demostrar de 
manera indubitable aquello que se acredita, por ejemplo, mediante, las resoluciones de liquidación de obra, las 
actas de recepción de conformidad, entre otros. 

 

 



Respecto a la solicitud de bonificación del 10 % por obras ejecutadas fuera de la provincia de 
Lima; por el postor CONSTRUCTORES Y CONSULTORES MCL S.A.C, se ha verificado la 
dirección según el registro RNP, constatando que no corresponde otorgar dicha bonificación, 
porque no hay colindancia.  
 

6. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 
De acuerdo con los resultados de la evaluación este comité de selección en conjunto ha 
evidenciado que el CONSORCIO ONE integrado por las empresas: CONSTRUCTORES 
GENERALES GEMA SAC y DIANEXPORT SAC; quienes cumplen con los requisitos de 
calificación, así como con la experiencia en la especialidad. Por lo tanto, este colegiado 
decide por unanimidad otorgar la buena pro al postor CONSORCIO ONE, teniendo como 
representante común al Sr. JESÚS SEGOVIA SOTO identificado con DNI 19834181, con un 
monto de S/ 145, 273. 91 (Ciento cuarenta y cinco mil doscientos setenta y tres con 91/100 
soles) 
 

7. ACUERDO ADOPTADO  
 
Los miembros del comité de selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de 
la evaluación técnica y económica, otorgando la buena pro procedimiento de selección 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 002-2025-CS- MDH- PRIMERA CONVOCATORIA, 
cuyo objeto es la Ejecución de la Obra: “CREACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD 
CIUDADANA LOCAL EN LA LOCALIDAD DE HUANTAN MEDIANTE LA CASETA DE 
VIGILANCIA Y EL SISTEMA VIDEOVIGILANCIA PARA EL DISTRITO DE HUANTAN, DE LA 
PROVINCIA DE YAUYOS, DEL DEPARTAMENTO DE LIMA, adjudicando al postor 
mencionado en el numeral 6. 
 
Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo las 18.30 horas del mismo día 
suscribiéndose la presente acta en señal de conformidad. 
 
 


